
 

COMUNE  di  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE:   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

    Registro  Generale n.     592            del      24/06/2020   

    Registro  Settore   n.   125     del   22/06/2020   

OGGETTO: Lavori di adeguamento normativo Palazzetti dello sport.   CIG: 82595983E4              

Affidamento subappalto.

      
            (    )  LIQUIDAZIONE                                       (    ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina impegno spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  *  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile   Settore

_________________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Arch. Sabato Esposito

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

   
                                                                                                     Il  Messo Comunale

___________________ 

                                                                                   Il Responsabile del Settore IV 
                                     Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV

PREMESSO CHE:
 con  Delibera  di  G.C.  n.230  del  21/11/2019  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di

“Adeguamento normativo dei Palazzetti dello Sport” per l’importo complessivo di € 100.000,00 di cui
€.73.500,00 per lavori in appalto ed  €.26.500,00 per Somme a disposizione  e si  impegnava la spesa
totale;

 con Determinazione Settore  IV  n.  373 del  09/12/2019 (RG n.1643 del  10/12/2019)  si  affidava alla
Centrale  di  Committenza  dell’Area  Nolana  l’indizione  di  gara  mediante  procedura  aperta  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50 /2016;

 con Determinazione Settore IV n. 69 del 31/03/2020 si approvavano i verbali di gara e si decretava
l’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  alla  ditta  DAENAS  SRL  con  sede  in  Acerra  (NA)  alla  via
F.Brunelleschi  n.5  P.Iva  03504670633  con  cui  veniva   stipulato  il  Contratto  Rep.  n.  8644  in  data
19/06/2020 per l’importo, a fronte del ribasso offerto del 15,00%,  di  €. 62.850,00 oltre IVA

RILEVATO CHE:
 in  data  26/05/2020 con  prot.n.  1608 perveniva  richiesta  da parte  della  ditta  appaltatrice  dei  lavori

DAENAS SRL  con  sede  legale  in  via  F.Brunelleschi  n.5  Acerra  (NA)  CF/P.IVA  03504670633   di
subappaltare, ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016,  alla ditta ELETTRO IMPIANTI srl, con sede in
Acerra 80011 (NA) via Boris Giuliano n.67 – P.IVA 04977061219, parte dei lavori  relativamente ad
opere di adeguamento impianti elettrici  per  € 6.500,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza;

 l’art.105 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i. consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso non
superiore al 30% dell’importo contrattuale alle seguenti condizioni:
1)  che  tale  facoltà  sia  prevista  espressamente  nel  bando  di  gara  anche  limitatamente  a  singole

prestazioni;
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi e le forniture o parti di servizi e forniture

che intendono subappaltare o concedere in cottimo;
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80

del d.lgs. n. 50/2016;
4) che il concorrente indichi in sede di gara una terna di subappaltatori;
5)  che  l’affidatario  provveda  al  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante

almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;
6) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario

trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di
qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

7) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del
d.lgs. n. 159 del 2011;

DATO ATTO CHE:
  ai  fini  di  quanto sopra indicato,  tali  affidamenti  in  subappalto vanno autorizzato  con le  condizioni,

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
 l’impresa, nelle richieste di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione richiesta

dalla normativa vigente

CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa
alla ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

RITENUTO CHE:
non  sussistono  motivi  per  negare  le  autorizzazioni  medesime,  in  quanto  la  ditta  proposta  come

subappaltatrice ha dichiarato il  possesso dei requisiti  di idoneità morale e di capacità professionale,
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs.
n. 50/2016;

quest’Ufficio  revocherà  l’autorizzazione  al  subappalto  nel  caso  in  cui  la  verifica  del  possesso  dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

 il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del Comune

VISTA tutta la documentazione prevista, acquisita, nei confronti della ditta ELETTRO IMPIANTI srl, con
sede in Acerra 80011 (NA) via Boris Giuliano n.67 – P.IVA 04977061219;



VISTI:
 il Protocollo di Legalità in materia di appalti sottoscritto dal Comune di Marigliano con la Prefettura di

Napoli in data 03/10/2007):;
 il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  e  s.m.i. 
 il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6; 
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
 la Legge 13 agosto 2010, n. 136;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni 
 lo Statuto comunale 

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di  Autorizzare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  il  subappalto  in  favore  della  ditta   ELETTRO
IMPIANTI  srl,  con  sede  in  Acerra  80011  (NA)  via  Boris  Giuliano  n.67  –  P.IVA  04977061219
relativamente e alle condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 26/05/2020 con prot.n. 1608,
dalla ditta DAENAS SRL con sede in Acerra (NA) alla via F.Brunelleschi n.5 P.Iva 03504670633 alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

2. di  dare Atto  che  la  presente autorizzazione  si  intende  subordinata  alle  condizioni  di  legge  ed  in
particolare  agli  obblighi  previsti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di  contribuzione  e
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione
del contratto;

3. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice DAENAS SRL con sede in Acerra
(NA)  alla  via  F.Brunelleschi  n.5  P.Iva  03504670633,  al  progettista  e  al  Direttore  dei  lavori  per  i
successivi eventuali adempimenti di competenza ed in particolare di quelli in materia di sicurezza; 

4. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147/bis,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e smi e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o
sul patrimonio dell’ente;

5. di dare atto, altresì, che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del
D.Lgs. n. 33 del  2013  e  s.m.i..

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	
	COMUNE di MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	OGGETTO: Lavori di adeguamento normativo Palazzetti dello sport. CIG: 82595983E4 Affidamento subappalto.

	DETERMINA

